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kompensation til 35 timer. Jeg må spørge: 
hvor står det? Vi har sagt adskillige gange, at 
det, vi foreslår, er en solidarisk lønkompen- 
sation. Vi havde en debat om det, en holm- 
gang, fru Grethe Fenger Møller og jeg, for et 
år siden her fra talerstolen, men det har 
åbenbart ikke hjulpet noget som helst. 

Så siger fru Grethe Fenger Møller, at der 
er lavet et regnestykke, der viser, at udgifter- 
ne ved vores politik bliver 75 mia. kr. Det er 
da i al fald ikke Budgetdepartementet, der 
har lavet det, så meget kan jeg da sige. Det 
må være den konservative tankegang, der har 
konstrueret det tal, og det må vi så have en 
specifikation af. 

Til sidst vil jeg gerne sige, at ADAM-mo- 
dellen jo er sagesløs i denne diskussion. 
ADAM er en edb-model med nogle økono- 
miske sammenhænge i det danske samfund, 
og den fungerer sådan set neutralt. Det helt 
afgørende, når man betjener sig af sådan en 
edb-maskine, er, hvilke forudsætninger man 
putter i den. Det er dér, det afgørende slag 
står, og når man piller ved forudsætningerne 
og lægger ting ind, som er fuldstændig urea- 
listiske og uden sammenhæng med SFs poli- 
tik, kan man få de politiske resultater, man 
vil have; Er man derimod ærlig og bygger på 
de forudsætninger, der er i vores politik, så 
får man et resultat, der siger: ligevægt på 
betalingsbalancen, fuld beskæftigelse og 
overskud på statsfinanserne med SFs økono- 
miske politik. 

Formanden: 
Jeg har endnu fire indskrevet til korte be- 

mærkninger, så nu nærmer vi os afslutningen 
af afklaringen af fru Grethe Fenger Møllers 
indlæg. 

(Kort bemærkning). 

Svend Auken (S): 
Jeg forstod, at fru Grethe Fenger Møller 

ikke anfægtede de tal, som altså desværre 
også er sandfærdige, omkring vores forringe- 
de konkurrencesituation osv., væksten i ar- 
bejdsløsheden, rekordstort underskud på be- 
talingsbalancen osv. 

Fru Grethe Fenger Møller stillede mig et 
spørgsmål. Hun spurgte mig: er det ikke 
overbudspolitik at gå ind for en nedsættelse 
af den ugentlige arbejdstid til 35 timer? Mit 
svar er, at det efter min opfattelse ikke er 

overbudspolitik under de forudsætninger, vi 
har stillet op i vores program. Vi mener 
tværtimod, at det er fornuftigt at tage en 
nedsættelse af arbejdstiden frem for en forø- 
gelse af forbruget. 

Under den borgerlige regering har man sat 
forbruget i vejret og ikke gjort noget ved ar- 
bejdstiden -  eller kun 1 time har man gjort 
ved arbejdstiden. Hvad er resultatet blevet? 
Voldsomt stigende underskud på betalingsba- 
lancen. Både menneskeligt set og økonomisk 
set havde det været klogere, hvis man havde 
taget nedsættelsen af arbejdstiden. 

Hvis ikke fru Grethe Fenger Møller sad i 
den konservative folketingsgruppe, men var 
det, som fru Grethe Fenger Møller var, før 
hun var så heldig at komme ind i den kon- 
servative folketingsgruppe, ville hun jo have 
været fuldstændig enig med mig. Det var jo 
et kvindesynspunkt, som blev ført frem med 
meget stor styrke, at det er bedre for famili- 
erne at tage en nedsættelse af arbejdstiden 
frem for et stigende forbrug, man ikke har 
råd til. 

Og så endelig konkurrenceevnen. Fra 1979 
og frem til 1982 skete der en forbedring af 
vores konkurrenceevne med 17 pct. Siden 
1983 og til nu er der sket en tilsvarende for- 
værring af konkurrenceevnen, og det gør jo, 
at jeg desværre har ret -  jeg ville da ønske, 
at fru Grethe Fenger Møller havde ret -  når 
jeg siger, vi har brugt de gode år til at for- 
bruge alle vores ressourcer, til at bruge det, 
der var i laderne, i stedet for at bygge op 
med henblik på de dårlige år, der kan kom- 
me bagefter. Det gør selvfølgelig, at arven 
efter denne regering også økonomisk set bli- 
ver bitter. 

(Kort bemærkning)., 

Albrechtsen (VS): 
Selvfølgelig skal der være både fuld perso- 

nalekompensation og fuld lønkompensation, 
når arbejdstiden skal nedsættes til 35 timer, 
hvad vi forhåbentlig kommer igennem med 
ved førstkommende overenskomst. Det er 
slet ikke det, der er problemet. 

Hvis fru Grethe Fenger Møller ville stude- 
re den samlede vifte af udspil, som VS, SF 
og Socialdemokratiet har fremlagt, så ligger 
der deri så rigeligt et indgreb, at det vil være 
i stand til både at finansiere den sociale gen- 
opretning og endog gøre en lille smule ved 


